80, eteaj
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 196.

Brașov, Sâmbătă 4 (16) Septembrie.

1899.

Sfătuirea episcopilor în Pesta.

Erī s'a întrunit în palatul prima-
tial din Budapesta conferența epis-
copilor romano-catolici, cu scop de a
lua în desbatere în primul rând ces-
tiunea așa numitei „autonomii cato-
lice regnicolare“, pe baza elabora-
tului comisiei de douăzeci și șapte,
ce fusese însărcinată cu compunerea
lui de către congresul catolic un-
guresc.

Scrie mai departe, că ministrul-președinte Szell a ordonat secțiunii de afaceri sârbesci din presidenția ministeriului, să studieze Memorandul gravaminal al deputaților Congresului din Carlovăț, pentru-ca în această afacere să pōta raporta Corōnei. Se crede, că Congresul va fi convocat pe la finea lunii Septem. a. c.

Ce dăc „laicii“!

Brașov, 1 (13) Sept. 1899.

Astăzi s'arbeză bisericele noastre românesci începutul anului nou bisericesc, așa numitul „*Inceputul Indictului*“, și eu cred, că noi, fii ai acestor biserici, datorî suntem a serba cu ele împreună, atâta numai, că anul, în care am intrat, ni-se presentă cum nu ne convine, cum nu ne place, ba chiar ne pune pe gânduri, ne împiedecă mistuirea, ne turbură liniștea și somnul.